COMUNE DI TRISSINO

Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 383 del 20-11-2019 avente ad oggetto:

INTERVENTI DI RIFACIMENTO ED ESTENSIONE DELLA RETE DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE" CUP ]69318000230004 - CIG 775394777B.
APPROVAZIONE VARIANTE N. 1.

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che:
con delibera di Giunta Comunale n. 146 in data 28.11.2018 ¢ stato approvato il progetto
definitivo - esecutivo dell’opera pubblica denominata “Interventi di rifacimento ed
estensione della rete di pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004, redatto dall’ing.
Dario Casari di Trissino e dall’ing.i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino per quanto
riguarda la sicurezza, dell’importo complessivo di € 159.000,00 di cui € 94.424,00 per
lavori (compresi € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) ed €
64.576,00 per somme a disposizione;
con determina n. 154 in data 20.05.2019 i suddetti lavori sono stati affidati al R.T.I.
formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA 00931710248) e F.lli
Carollo s.r.1. di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241), - CIG 775394777B, ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016, con il ribasso del 17,984%, per I’importo di €
76.213,13, oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza e cosi per complessivi €
77.713,13, oltre ad I.V.A. 10% (su € 24.399,37) - 22% (su € 53.313,76);
che in data 09.10.2019 ¢ stato stipulato il relativo contratto d’appalto Rep S.C. 1675,
registrato il 09.10.2019 n. 10668 Serie 1T;
che 1 lavori sono stati consegnati, in via d’urgenza, in data 08.07.2019;

RICHIAMATA la determina n. 343 in data 18.10.2019 con la quale ¢ stato affidato incarico
all’ing. Dario Casari — Nova Progetti Studio Tecnico Associato di Trissino (CIG
Z14262C0E6) e all’ ing. i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino (CIG Z83262C167), per la
redazione della documentazione afferente alla variante in corso d’opera ai sensi dell’art. 106
comma 1 lettera c), del D.Lgs 50/2016, dei lavori suddetti;

DATO ATTO che I’opera pubblica di cui trattasi, per I’importo complessivo di € 159.000,00,
trova copertura come segue:
per € 120.755,50 al capitolo 292083 “Interventi di illuminazione pubblica”, imp. 306/2018,
imp. 307/2018, imp. 360/2018 e relativi sub, imp. 361/2018 e imp. 231 sub 4 (gia liquidati
€ 96.360,84);
per € 30.000,00 al capitolo 292061 “Sistemazione pista ciclabile”, imp. 362 ¢ imp. 362 sub
1;
per € 8.244,50 al capitolo 292040 “Investimenti su viabilita e pubblica illuminazione”,
imp. 232 sub 1
del bilancio del corrente esercizio;



PRESO ATTO che, come comunicato dal direttore dei lavori ing. Dario Casari, vi ¢ la
necessita di approvare una perizia di variante in corso d’opera, per le motivazioni specificate
nella relazione di perizia, allegata sub A) alla presente per farne parte integrante;

PRESO ATTO che i nuovi lavori non alterano la natura generale del progetto e rientrano in
quanto previsto all’art. 106, comma 1, lettera ¢) punti 1. e 2. del D.Lgs 50/2016 ed s.m:

.......... ¢) ove siano soddisfatte tutte le seguenti condlzton/ fatto salvo quanto previsto per gli appalti nei settori ordinari dal comma

1) la necessita di modifica é determinata da circostanze impreviste e imprevedibili per I'amministrazione aggiudicatrice o per I'ente
aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le
predette circostanze puo rientrare anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di
autorita od enti preposti alla tutela di interessi rilevanti;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;....”

VISTA quindi la documentazione afferente alla Variante in Corso d’Opera n. 1 relativa al
progetto denominato “Interventi di rifacimento ed estensione della rete di pubblica
illuminazione” - CUP J69J18000230004, redatta dall’ing. Dario Casari di Trissino e dall’ing.
i. Jerry Bicego, presentata in data 20.11.2019, prot. 18054 e prot. 18078, dell’importo per
lavori di € 92.124,69, oltre ad oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00, per complessivi €
93.624,69 oltre IVA 10% (su € 36.907,58) 22% (su € 56.717,11), composta dai seguenti
elaborati:

- Relazione (allegato sub A)

Quadro comparativo (allegato sub B)

Quadro economico di spesa (allegato sub C)

Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi (allegato sub D)

Tav. 5618.E.04 — Via Scorloni — Nuovo impianto illuminazione (allegato sub E)

e ritenuta meritevole di approvazione;

DATO ATTO che ’approvazione della variante in corso d’opera n. 1 al contratto succitata
comporta un aumento di spesa in relazione all’importo contrattuale, che puo trovare copertura
alla voce “Imprevisti ed arrotondamento” del quadro economico complessivo di spesa
dell’opera;

DATO ATTO che I’approvazione della presente Variante in corso d’opera n. 1 comporta un
aumento dell’importo contrattuale pari ad € 4.519,52, oltre ad I.V.A. 10% (su € 1.116,17) e
22% (su € 3.403,35), per complessivi € 5.379,87;

PRESO ATTO che, come comunicato dal direttore dei lavori, i lavori sono in fase di
ultimazione e 1’appaltatore non ha presentato riserve, e pertanto I’importo accantonato per
accordi bonari non ¢ pitl necessario per tale scopo;

RITENUTO quindi di utilizzare per la Variante in Corso d’Opera n. 1 in approvazione,
I’importo accantonato alla voce “Imprevisti e arrotondamento” (€ 3.330,97) e parte
dell’importo accantonato alla voce “accordi bonari” (€ 2.048,90), tra le somme a disposizione
del quadro economico dell’opera di cui trattasi, come evidenziato nell’allegato prospetto sub
F;

DATO ATTO, quale Responsabile del Procedimento, che la Variante in corso d’opera n. 1 di
cui trattasi ¢ legittima e puo essere approvata;

RICHIAMATI:
- 1l d.1gs. 18.08.2000, n. 267,



gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;

il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;

gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilita;

il d.1gs. 18 aprile 2016, n. 50 (c.d. nuovo Codice dei contratti) e s.m.;

il D.P.R. 05.10.2010, n. 207, per le parti ancora in vigore;

la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 20.12.2018, avente ad oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione 2019/21 e aggiornamento DUP 2019/21.”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2019, avente ad oggetto:
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione parte economica anno 2019.”;

la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.””;

Verificata preventivamente la regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa
(controllo preventivo di regolarita amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione ¢ apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni in premessa citate e che si intendono integralmente
riportate, la documentazione di progetto afferente alla Variante in Corso d’Opera n. 1
relativa al progetto denominato “Interventi di rifacimento ed estensione della rete di
pubblica illuminazione” — CUP J69J18000230004, redatta dall’ing. Dario Casari di
Trissino e dall’ing. i. Jerry Bicego per quanto riguarda la sicurezza, presentata in data
20.11.2019, prot. 18054 e prot. 18078, dell’importo per lavori di € 92.124,69, oltre ad
oneri per la sicurezza pari ad € 1.500,00, per complessivi € 93.624,69 oltre IVA 10% (su
€ 36.907,58) € 22% (su € 56.717,11), composta dai seguenti elaborati:

Relazione (allegato sub A)
- Quadro comparativo (allegato sub B)
- Quadro economico di spesa (allegato sub C)
- Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi (allegato sub D)
- Tav. 5618.E.04 — Via Scorloni — Nuovo impianto illuminazione (allegato sub E)

2. di prendere atto che con I’Atto di sottomissione e concordamento di nuovi prezzi viene
concessa una proroga di 30 (trenta) giorni per 1’ultimazione dei lavori;

3. di dare atto che la presente Variante in Corso d’Opera n. 1 comporta un aumento
dell’importo contrattuale pari ad 4.519,52, oltre ad .V.A. 10% (su € 1.116,17) e 22% (su €
3.403,35), per complessivi € 5.379,87;

4. di dare atto che per la copertura delle spese di cui al precedente punto verra utilizzato
I’importo accantonato alla voce “Imprevisti e arrotondamento” (€ 3.330,97) e parte
dell’importo accantonato alla voce “accordi bonari” (€ 2.048,90), come meglio evidenziato
nel quadro economico comparativo, allegato sub F) alla presente per farne parte integrante
e sostanziale;



5. di dare atto che la spesa di € 5.379,87 relativa all’aumento dell’importo (comprensivo di
IVA 10%-22%) del contratto stipulato con il R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di
Vicenza (mandataria) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) trova copertura come
segue:

- per € 352,57 al capitolo 292083, voce “Interventi di illuminazione pubblica” del
bilancio del corrente esercizio, imp. 360;

- per € 3.581,42 al capitolo 292040, voce “Investimenti su viabilita e pubblica
illuminazione”, imp. 232 sub 1

- per € 1.445,88 al capitolo 292061, voce Sistemazione pista ciclabile”, imp. 362

del bilancio del corrente esercizio;

6. di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, ¢
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando 1’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 20-11-2019

Il Responsabile del Settore V
F.to Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.1gs 82/2005

Parere Favorevole di regolarita contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi € 0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno | Sub imp. | Comp/Res | Anno Importo
292083 | INTERVENTI DI | 360 5 C 2019
ILLUMINAZIONE 352,57
PUBBLICA
292061 | SITEMAZIONE PISTA | 362 2 C 2019
CICLABILE 1.445,88

Trissino, 20-11-2019

Il Resp. Area Finanziaria

F.to Oriella Antoniazzi
Firma digitale ai sensi degli artt. 24 ¢ seguenti
del d.1gs 82/2005




